
REGISTRO GENERALE N. 858 del 24/06/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 183 DEL 24/06/2024
PROPOSTA N. 1251 DEL 24/06/2024

OGGETTO: D.G.R. n.503/19 successivamente modificata dalla D.G.R. n. 499/2023 e D.G.R. n.512/2023
– D.G.R. 72/2024- Accreditamento istituzionale Casa di accoglienza per donne in difficoltà,
gestanti e/o con figli Casa Meulì – Lamezia Terme, Ente Gestore Comuni

 IL DIRIGENTE
 
 Richiamate:

• la  Legge  n.  328  del  08.11.2000,  "Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di

interventi  e  servizi  sociali"  che  è  legge  nazionale  finalizzata  a  promuovere  interventi  sociali,

assistenziali e sociosanitari integrati che garantiscano un aiuto concreto alle persone e alle famiglie

in difficoltà;

• la Legge regionale n. 23 del 26.11.2003, e ss.mm.ii., "Realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)";

Visti:

• la  D.G.R.  n.  503  del  25.10.2019,  avente  ad  oggetto  la  "Riorganizzazione  dell'assetto

istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali ai

sensi della legge n. 328 dell' 8 novembre 2000 e della legge regionale n. 23 del 26 novembre

2003" e ss.mm.ii,  la  quale definisce un nuovo assetto amministrativo che vede gli  Ambiti

Territoriali Sociali titolari delle funzioni socio assistenziali responsabili della pianificazione e

della  realizzazione  degli  interventi  e  dei  servizi  sociali,  riservando  all'Ente  Regionale

l'indirizzo, la programmazione e ii coordinamento delle politiche sociali;

• il  Regolamento  22/2019  approvato  con  D.G.R.  n.  503/2019  "Procedure  di  autorizzazione,

accreditamento  e  vigilanza  delle  strutture  a  ciclo  residenziale  e  semi-residenziale  socio-

assistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità" con relativo allegato A

"Requisiti generali, strutturali,  professionali, organizzativi delle strutture socio assistenziali,

tipologie di utenza capacita ricettiva e modalità di accesso/dimissioni" e allegato 1 "tipologie

strutture - rette modalità di calcolo";

• la D.G.R. n. 499 del 26.09.2023 pubblicata sul BURC Calabria n. 212 del 28.09.2023 che

modifica la D.G.R n. 503/2019 e la successiva D.G.R. n. 512 del 29.09.2023 pubblicata sul

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 858 del 24/06/2024



BURC Calabria n. 217 del 04.10.2023 recante in oggetto Modifiche alla D.G.R n. 503/2019

relative alla "Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in

materia di servizi e politiche sociali;

• il  Regolamento Regionale  n.  10  del  29.09.2023  approvato  dalla  Giunta  Regionale  recante

“Modifiche  al  Regolamento  n.  22/2019  "Procedure  di  autorizzazione,  accreditamento  e

vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semi-residenziale socio-assistenziali, nonché dei

servizi domiciliari, territoriali e di prossimità";

• la  Deliberazione della  Regione Calabria  n.  72 del  04 marzo  2024 che ha approvato il  nuovo

Allegato  1  Tipologie  -  Servizi  -  Rette  - Modalità  di  Calcolo  che  sostituisce  integralmente

l'allegato 1 approvato con la D.G.R. 512/2023;

Richiamati gli artt. 18 e 19 del Regolamento 22/19 e ss.mm.ii. "Accreditamento Istituzionale";

Tenuto conto che ai sensi dell'art.19 del Regolamento n.22/2019 e ss.mm.ii.:
 

• i servizi e le strutture socio assistenziali, pubbliche e private autorizzate, a domanda , possono

essere accreditate dal Comune Capo Ambito dell'ATS competente, con le modalità ed i limiti

previsti dallo stesso Regolamento;

• i Comuni Capo Ambito si attengono, nelle procedure di accreditamento, ai requisiti di qualità

di cui all'articolo 20;

• l'accreditamento ha durata triennale dal suo rilascio e non può essere tacitamente rinnovato. Le

strutture  e i servizi interessati  devono presentare istanza di rinnovo almeno novanta giorni

prima della scadenza;

• le strutture accreditate sono iscritte nell'apposita Sezione dell'Albo regionale di cui all'art. 26 

della legge regionale n.23/2003 e ss.mm.ii.;

• annualmente  il  Comune  Capo  Ambito,  sulla  base  delle  disponibilità  finanziarie  e  del

fabbisogno territoriale, così come determinato dalle priorità e dalle strategie definite nel Piano

di Zona e dalla pianificazione regionale, definisce con appositi accordi/contratti/convenzioni,

stipulati con gli enti iscritti all'Albo regionale, i posti utenti da ammettere a retta;

• il  Comune  Capo  Ambito  verifica  periodicamente  la  permanenza  dei  requisiti  per

l'accreditamento  e,  se  accerta  situazioni  di  non  conformità,  a  seconda  delle  violazioni

riscontrate  (siano  esse  formali  o  sostanziali)  e  previa  formale  diffida,  sospende  con

prescrizioni, o adotta il provvedimento di revoca dall'accreditamento;

• il Comune Capo Ambito verifica annualmente la coerenza e la rispondenza della struttura , o

del  servizio  accreditato,  rispetto  alla  programmazione  sociale  regionale  ed  alla

programmazione d'ambito, monitorando gli indici e gli standard di qualità previsti dalla carta

dei servizi. Il monitoraggio è effettuato attraverso l'Ufficio di Piano del Comune Capo Ambito. In

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 858 del 24/06/2024



caso  di  riscontro  negativo,  il  Comune  capo  Ambito  provvede  ad  emettere  prescrizioni  o

provvedimenti di sospensione o revoca dell'accreditamento;

• la revoca dell'accreditamento comporta  l'automatica risoluzione del rapporto contrattuale in

essere.

Richiamata la determina n. 70 del 29.03.2024 con la quale la struttura residenziale Casa di accoglienza

per  donne in  difficoltà,  gestanti  e/o con figli  Casa Meulì  –  Lamezia  Terme,  Ente  Gestore  Comunità

Progetto  Sud  –  P.  Iva  02243290794  |  CF  92001590790  rappresentata  dal  Sig.  Giacomo  Panizza,  ha

ottenuto Autorizzazione al funzionamento per n. 8 posti;

Preso atto che con pratica SUAP id. 12.396 del 15.04.2024 acclarata in pari data al protocollo regionale n.

267932/2024, il legale Rappresentante della Casa di accoglienza per donne in difficoltà, gestanti e/o con

figli  Casa Meulì  – Lamezia  Terme,  Ente Gestore Comunità  Progetto Sud – P.  Iva 02243290794 |  CF

92001590790 ha trasmesso la richiesta di accreditamento istituzionale;

Dato atto che la Commissione all’uopo nominata ha svolto le opportune verifiche accertando il possesso

dei requisiti organizzativi e professionali così come previsto dal Regolamento 22/2019 e ss.mm.ii come da

verbale redatto in data 30.05.2024 prot. n. 0044989;

Tenuto  conto  di  quanto  premesso  si  procede  al  rilascio  dell'Accreditamento  Istituzionale  per  la

struttura residenziale Casa di accoglienza per donne in difficoltà, gestanti e/o con figli Casa Meulì –

Lamezia Terme, Ente Gestore Comunità Progetto Sud  - P. Iva 02243290794 | CF 92001590790  la

quale  risulta  essere  in  possesso  dei  requisiti  organizzativi  e  professionali  previsti  dal  succitato

regolamento;

Visti:

• la Legge 241/1990;

• il DPR N. 445/2000;

• la Legge Regionale n. 23/2003;

• il D. Lgs. n. 267/2000;

• la DGR n.  503/2019, modificata dalla DGR n. 669/2022, dalla DGR n.735/2022, dalla DGR n.

512/2023 e dalla DGR n. 72 del 04 marzo 2024;

• lo Statuto Comunale vigente;

Visti, altresì:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 858 del 24/06/2024



• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22.04.2024 ad oggetto "Bilancio di previsione

2024-2026 - Approvazione Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22.04.2024 ad oggetto "Approvazione Bilancio di

previsione 2024-2026";

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 23.05.2024 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026;

• la Delibera di G.C. n. 342 del 29/11/2023 ad oggetto "Piano Integrato di Attività ed organizzazione

(PIAO) 2023-2025. Approvazione";

•

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto Dirigente, la

cui veridicità si attesta con la sottoscrizione del presente provvedimento, di cui all'art. 6 bis della Legge

241/1990 introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012;

Accertata la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto,  il  cui  parere  tecnico  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione della presente determinazione;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra richiamate che qui si intendono integralmente riportate:

• di procedere all'accreditamento istituzionale della struttura residenziale Casa di accoglienza per

donne in difficoltà, gestanti e/o con figli Casa Meulì – Lamezia Terme, Ente Gestore Comunità

Progetto Sud – rappresentata dal Sig. Giacomo Panizza – P. Iva 02243290794 | CF 92001590790,

per n. 8 posti;

• di precisare che,  ai  sensi  dell'art.18 del  Regolamento 22/19 e  ss.mm.ii.  il  Comune Capo

Ambito,  secondo  il  fabbisogno,  le  disponibilità  finanziarie  ed  i  parametri  fissati  con

deliberazione  della  Giunta  Regionale  stipulerà,  annualmente,  con  le  strutture  accreditate

appositi accordi/contratti/convenzioni che ne disciplineranno i rapporti giuridici, e l'acquisto

delle prestazioni. In mancanza della stipula degli accordi/contratti/convenzioni non potranno

essere erogati finanziamenti pubblici;

• di  precisare  altresì,  ai  sensi  dell'art.  19  comma  6  del  Regolamento  Regionale  22/19  e

ss.mm.ii.  l'accreditamento  ha  una  durata  triennale  dal  suo  rilascio  e  non  potrà  essere

tacitamente rinnovato. Le strutture e i servizi interessati devono presentare istanza di rinnovo

almeno novanta giorni prima della scadenza;

• di specificare che ai sensi del Regolamento n.22/2019 e ss.mm.ii., tale atto non determinerà, a

carico del Bilancio dell'Ente alcun onere aggiuntivo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 858 del 24/06/2024



• di dare atto che, ai sensi del suddetto Regolamento Regionale n. 22/19 e ss.mm.ii., ii Comune

Capo Ambito potrà procedere in ogni momento alla verifica della permanenza dei requisiti per

l‘accreditamento;

• di trasmettere il presente provvedimento al Legale Rappresentante della Comunità Progetto

Sud - P.Iva 02243290794 | CF 92001590790, a mezzo PEC;

• di trasmettere  il  presente  provvedimento,  entro n.  15 giorni  dalla pubblicazione  sull’albo

pretorio del Comune Capo Ambito, al Dipartimento SALUTE e WELFARE, ai sensi dell'art.

24, comma 4, del Regolamento n.22/2019 e ss.mm.ii.;

• di trasmettere il  presente atto  ai  Comuni  dell'ATS per  la  pubblicazione  sui  rispettivi  Albi

Pretori;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione Trasparente di

cui al D. Lgs. 33/2013;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull'albo pretorio on line del Comune di

Lamezia Terme.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1251 del 24/06/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  BUFANO IDA VIRGINIA in data 24/06/2024.
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________
Non rilevante sotto il profilo contabile
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1974

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  BUFANO IDA VIRGINIA attesta
che in data 24/06/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 858
con oggetto: D.G.R. n.503/19 successivamente modificata dalla D.G.R. n. 499/2023 e D.G.R. n.512/2023 –
D.G.R. 72/2024- Accreditamento istituzionale Casa di accoglienza per donne in difficoltà, gestanti e/o con
figli Casa Meulì – Lamezia Terme, Ente Gestore Comuni.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  BUFANO IDA VIRGINIA il 24/06/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 858 del 24/06/2024


	IL DIRIGENTE
	
	Richiamate:
	

